
VISTOS Y CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 64 de la Ley N° 2492 de 2 de agosto de 2003, Código 
Tributario Boliviano, establece que la Administración Tributaria se encuentra 
facultada para emitir normas reglamentarias administrativas de carácter 
general a efectos de la aplicación de las normas tributarias, las que no 
podrán modificar, ampliar o suprimir el alcance del tributo ni sus elementos 
constitutivos.

Que mediante Resolución Normativa de Directorio (RND) Nº 102100000011 
de 11 de agosto de 2021, el Servicio de Impuestos Nacionales reglamentó 
el Sistema de Facturación en el Estado Plurinacional de Bolivia, en el marco 
de la Ley Nº 843 (Texto Ordenado vigente), Decreto Supremo Nº 21530 
Reglamento del IVA y demás normativa relacionada en el ámbito tributario.

Que el Artículo 10 de la citada Resolución dispone que la Administración 
Tributaria establecerá periódicamente mediante Resolución Normativa de 
Directorio, la obligatoriedad para el uso de las modalidades de facturación 
en línea.

Que en el marco de lo señalado precedentemente, corresponde establecer 
el séptimo grupo de contribuyentes, que deben adecuar e implementar 
sus Sistemas Informáticos de Facturación para la emisión de Documentos 
Fiscales Digitales a través de la modalidad de facturación Electrónica en 
Línea, Computarizada en Línea o Portal Web en Línea en base a los criterios 
técnicos establecidos por la Administración Tributaria.

Que conforme al Inciso p) del Artículo 19 del Decreto Supremo Nº 26462 
de 22 de diciembre de 2001, Reglamento de la Ley Nº 2166 del Servicio de 
Impuestos Nacionales, el Presidente Ejecutivo en uso de sus atribuciones y 
en aplicación del Inciso a) del Numeral 1 de la Resolución Administrativa de 
Directorio Nº 09-0011-02 de 28 de agosto de 2002, se encuentra autorizado 
a suscribir Resoluciones Normativas de Directorio.

POR TANTO:

El Presidente Ejecutivo a.i. del Servicio de Impuestos Nacionales, en uso de 
las facultades conferidas por el Artículo 64 de la Ley Nº 2492 de 2 de agosto 

de 2003, Código Tributario Boliviano, y las disposiciones precedentemente 
citadas,

RESUELVE:

Artículo Único.- I. Los contribuyentes listados en el Anexo que forma 
parte de la presente Resolución, deberán adecuar e implementar sus 
Sistemas Informáticos de Facturación de acuerdo a lo dispuesto en la 
Resolución Normativa de Directorio N° 102100000011 de 11 de agosto de 
2021 “Sistema de Facturación”, y a partir del 01 de julio de 2024 deberán 
emitir Documentos Fiscales Digitales a través de la modalidad de facturación 
en línea asignada. 

Los contribuyentes señalados en Anexo, podrán consultar la modalidad de 
facturación asignada, a través de la opción SIAT en línea – Información 
Técnica disponible en la página web www.impuestos.gob.bo.

II. Los Contribuyentes que tienen autorizado el uso de la modalidad 
Computarizada SFV y a la fecha de publicación de la presente Resolución se 
encuentren en estado “Inactivo” en el Padrón Nacional de Contribuyentes, 
a momento de su activación se les asignará automáticamente de manera 
transitoria la modalidad de facturación Portal Web en Línea, por un periodo 
de tres (3) meses.

Durante el periodo antes señalado, deberán migrar a una modalidad 
de facturación Electrónica o Computarizada en Línea, de acuerdo a lo 
establecido en la RND Nº 102100000011.

Lic. V. Mario Cazón Morales
Presidente Ejecutivo a.i.
Servicio  de Impuestos Nacionales

Regístrese, publíquese y cúmplase.

RESOLUCIÓN NORMATIVA DE DIRECTORIO N° 102400000002
R-0011-01

IMPLEMENTACIÓN DE MODALIDADES DE FACTURACIÓN EN LÍNEA – SÉPTIMO GRUPO 
DE CONTRIBUYENTES

La Paz, 05 de enero de 2024

ANEXO

CHUQUISACA

ORURO

BENI

POTOSÍ

TARIJA

LA PAZ

Nº NIT DEPENDENCIA 
OPERATIVA

MODALIDAD DE 
FACTURACIÓN 

ASIGNADA

COCHABAMBA

Nº NIT DEPENDENCIA 
OPERATIVA

MODALIDAD DE 
FACTURACIÓN 

ASIGNADA

Nº NIT DEPENDENCIA 
OPERATIVA

MODALIDAD DE 
FACTURACIÓN 

ASIGNADA

Nº NIT DEPENDENCIA 
OPERATIVA

MODALIDAD DE 
FACTURACIÓN 

ASIGNADA

Nº NIT DEPENDENCIA 
OPERATIVA

MODALIDAD DE 
FACTURACIÓN 

ASIGNADA

Nº NIT DEPENDENCIA 
OPERATIVA

MODALIDAD DE 
FACTURACIÓN 

ASIGNADA

SANTA CRUZ

Nº NIT DEPENDENCIA 
OPERATIVA

MODALIDAD DE 
FACTURACIÓN 

ASIGNADA

Nº NIT DEPENDENCIA 
OPERATIVA

MODALIDAD DE 
FACTURACIÓN 

ASIGNADA

ABREVIATURAS: MOD= MODALIDAD DE FACTURACIÓN ASIGNADA  |  EL o CL= ELECTRÓNICA EN LÍNEA O COMPUTARIZADA EN LÍNEA 

GDCH=  GERENCIA DISTRITAL CHUQUISACA | GDLPZ I= GERENCIA DISTRITAL LA PAZ I | GDEA= GERENCIA DISTRITAL EL ALTO | GDLPZ II= GERENCIA DISTRITAL LA PAZ II 
GDCBBA= GERENCIA DISTRITAL COCHABAMBA | GDQLLO= GERENCIA DISTRITAL QUILLACOLLO | GDOR= GERENCIA DISTRITAL ORURO GDPT= GERENCIA DISTRITAL POTOSÍ 

| GDTJ= GERENCIA DISTRITAL TARIJA | GDSCZ I= GERENCIA DISTRITAL SANTA CRUZ I | GDSCZ II= GERENCIA DISTRITAL SANTA CRUZ II | GGSCZ= GERENCIA GRACO 
SANTA CRUZ | GDBN= GERENCIA DISTRITAL BENI

1 1006947114 GDCH EL o CL

2 1108257013 GDCH EL o CL

3 10369904018 GDCH EL o CL

39 993846014 GDOR EL o CL

40 1023489020 GDOR EL o CL

41 12534223014 GDOR EL o CL

69 153572021 GDBN EL o CL

70 182794026 GDBN EL o CL

71 5179808017 GDBN EL o CL

72 7601445011 GDBN EL o CL

73 7650346014 GDBN EL o CL

74 7651234016 GDBN EL o CL

75 8017237017 GDBN EL o CL

42 408453025 GDPT EL o CL

43 6669663013 GDPT EL o CL

44 5049119013 GDTJ EL o CL

4 137639021 GDLPZ I EL o CL

5 152078024 GDLPZ I EL o CL

6 304474021 GDLPZ I EL o CL

7 677005013 GDLPZ I EL o CL

8 1020073025 GDLPZ I EL o CL

9 3499765018 GDLPZ I EL o CL

10 10098403017 GDLPZ I EL o CL

11 1258647013 GDEA EL o CL

12 2627244017 GDEA EL o CL

13 2681125016 GDEA EL o CL

14 4769232015 GDEA EL o CL

15 4797765012 GDEA EL o CL

16 6051424018 GDEA EL o CL

17 6943216019 GDEA EL o CL

18 303272025 GDLPZ II EL o CL

19 400847024 GDLPZ II EL o CL

20 1016679020 GDLPZ II EL o CL

21 1103929013 GDLPZ II EL o CL

22 2440639016 GDLPZ II EL o CL

23 3427389012 GDLPZ II EL o CL

24 4789839011 GDLPZ II EL o CL

25 4809421010 GDLPZ II EL o CL

26 4865926012 GDLPZ II EL o CL

27 4936868014 GDLPZ II EL o CL

28 402918020 GDCBBA EL o CL

29 956515019 GDCBBA EL o CL

30 2320044016 GDCBBA EL o CL

31 2757199015 GDCBBA EL o CL

32 5198189013 GDCBBA EL o CL

33 6314976012 GDCBBA EL o CL

34 6487001016 GDCBBA EL o CL

35 7295137011 GDCBBA EL o CL

36 346977020 GDQLLO EL o CL

37 385220024 GDQLLO EL o CL

38 8039461010 GDQLLO EL o CL

45 363757020 GDSCZ I EL o CL

46 401731022 GDSCZ I EL o CL

47 406814021 GDSCZ I EL o CL

48 937430014 GDSCZ I EL o CL

49 3229782013 GDSCZ I EL o CL

50 3269678018 GDSCZ I EL o CL

51 3830967016 GDSCZ I EL o CL

52 5362735016 GDSCZ I EL o CL

53 163232027 GDSCZ II EL o CL

54 220004029 GDSCZ II EL o CL

55 307734024 GDSCZ II EL o CL

56 414652027 GDSCZ II EL o CL

57 3226424011 GDSCZ II EL o CL

58 4579930019 GDSCZ II EL o CL

59 4866258015 GDSCZ II EL o CL

60 5407155013 GDSCZ II EL o CL

61 5428410016 GDSCZ II EL o CL

62 5838981015 GDSCZ II EL o CL

63 6250083014 GDSCZ II EL o CL

64 6942774015 GDSCZ II EL o CL

65 7856039018 GDSCZ II EL o CL

66 151188021 GGSCZ EL o CL

67 163230024 GGSCZ EL o CL

68 1030499023 GGSCZ EL o CL

w
w

w
.i

m
p

u
e
st

o
s.

g
o

b
.b

o

LÍNEA GRATUITA DE CONSULTAS TRIBUTARIAS 800 10 34 44


